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봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 401,069,000

제1조 2024학년도 봉남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 401,069,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 306,612 760,013 401,069 94,457 30.8 -358,944 -47.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,545 0.9

학생복지/교육격차 해소 158,138 39.4

기본적 교육활동 41,480 10.3

선택적 교육활동 54,570 13.6

교육활동 지원 34,872 8.7

학교 일반운영 105,464 26.3

학교 재무활동 3,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 327,791 81.7

이전수입 기타이전수입 46,006 11.5

자체수입 학부모부담수입 16,532 4.1

자체수입 행정활동수입 4,740 1.2

기타수입 전년도이월금 6,000 1.5
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 373,797 281,398 92,399

1.지방교육행정기관이전수입 327,791 236,569 91,222

1.교육비특별회계전입금수입 327,791 236,569 91,222

1.교육비특별회계전입금 327,791 236,569 91,222

1.학교운영비전입금 253,853 236,569 17,284
(본예산)유치원기본운영비 : 38,022,000원 * 1

개교 =
38,022,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 215,831,000원 

* 1개교 =
215,831,000

2.목적사업비전입금 73,938 0 73,938
(본예산)초등돌봄교실운영 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(본예산)친환경농산물 : 5,146,000원 * 1개교 

=
5,146,000

(본예산)무상급식비 : 60,792,000원 * 1개교 = 60,792,000

(본예산)학교급식환경개선 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

2.기타이전수입 46,006 44,829 1,177

1.학교회계간이전수입 46,006 44,829 1,177

1.다른학교회계전입금 46,006 44,829 1,177

1.다른학교회계전입금 46,006 44,829 1,177 (본예산)봉남중급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)초처초급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)남양초급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)봉남중교직원급식비 : 5,400원*12명

*183일=
11,859,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 5,400원*16명

*183일=
15,812,000

(본예산)초처초교직원급식비 : 5,400원*14명

*183일=
13,835,000

2.자체수입 21,272 18,214 3,058

1.학부모부담수입 16,532 16,704 -172

1.수익자부담수입 16,532 16,704 -172

1.급식비 16,532 16,704 -172

1.급식비 15,812 15,984 -172
(본예산)봉남초교직원급식비 : 5,400원*16명

*183일=
15,812,000

2.우유급식비 720 720 0
(본예산)봉남초교직원우유급식비 : 480원*10명

*150일=
720,000

2.행정활동수입 4,740 1,510 3,230

1.기타행정활동수입 4,740 1,510 3,230

1.이자수입 4,000 1,000 3,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이자수입 4,000 1,000 3,000 (본예산)예금이자 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 740 510 230

1.기타행정활동수입 740 510 230
(본예산)폐식용류매각대금 : 10,000원*14통*2

회=
280,000

(본예산)신용카드포인트 : 60,000원*1교= 60,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*8회= 400,000

3.기타수입 6,000 7,000 -1,000

1.전년도이월금 6,000 7,000 -1,000

1.순세계잉여금 6,000 7,000 -1,000

1.순세계잉여금 6,000 7,000 -1,000

1.순세계잉여금 6,000 7,000 -1,000
(본예산)2023학년도 순세계 잉여금 (유) : 

2,000,000원*1원=
2,000,000

(본예산)2023학년도 순세계 잉여금 (초) : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

세입합계 401,069 306,612 94,457
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,545 5,930 -2,385

1.기타 교직원보수 785 3,203 -2,418

1.교직원대체인건비 785 3,203 -2,418

1.[초]직원대체인건비 785 3,203 -2,418

1.기간제근로자인건비 785 3,203 -2,418 직원대체인건비 : 157,000원*5회= 785,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,727 33

1.교직원역량강화 1,950 937 1,013

1.[초]직무연수 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 교육경비 : 150,000원*3명= 450,000

2.[초]자율연수 1,500 937 563

1.일반수용비 1,500 937 563 교육경비 : 150,000원*10명= 1,500,000

2.교직원복지 810 1,790 -980

1.[초]교직원문화행사 810 840 -30

1.교직원복지비 810 840 -30 교직원격려행사 : 30,000원*27명= 810,000

2.[초]교원안심서비스 0 950 -950

1.일반수용비 0 950 -950

2.학생복지/교육격차 해소 158,138 220,657 -62,519

1.급식 관리 134,696 170,105 -35,409

1.학교급식운영 134,696 170,105 -35,409

1.[초]급식재료구입비 109,291 143,719 -34,428

1.급식용식재료비 109,291 143,719 -34,428 식품비 : 597,218원 *183일= 109,291,000

2.[초]우유급식비 720 2,138 -1,418

1.우유급식비 720 549 171 급식용우유대금 : 480원*10명*150일= 720,000

2.학생복지비 0 1,589 -1,589

3.[초]급식운영비 13,965 13,930 35

1.일반수용비 7,240 8,124 -884 급식 소모품구입비 : 600,000원*10회 = 6,000,000

각종검사수수료 : 100,000원*1회 = 100,000

급식기구 수선비 : 100,000원*3회 = 300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비 : 40,000원*4회 = 160,000

음식물처리비 : 250,000원*2회 = 500,000

급식기구 소모품구입비 : 150,000원*1회 = 150,000

가스안전정기검사비 : 30,000원*1회= 30,000

2.연료비 6,700 5,786 914 가스비 : 670,000원*10회 = 6,700,000

3.기타공공요금 25 20 5 가스사고배상책임보험 : 25,000원*1회= 25,000

4.[초]급식기구확충비 0 1,704 -1,704

1.비품구입비 0 1,704 -1,704

5.[초]대체인건비 0 4,113 -4,113

1.기간제근로자인건비 0 4,113 -4,113

6.[초]공동조리운영비 4,500 3,000 1,500

1.기간제근로자인건비 800 0 800 조리실무사인건비 : 80,000원*10일= 800,000

2.일반수용비 3,700 3,000 700 후드청소 : 800,000원*2회= 1,600,000

운영물품 : 244,000원*5회= 1,220,000

해충방재용역 : 40,000원*12개월= 480,000

냉난방기세척 : 100,000원*4대= 400,000

7.[초]식생활관운영 5,620 723 4,897

1.일반수용비 500 603 -103
시설 소수선비(학교회계) : 500,000원*1회

=
500,000

2.일반업무추진비 120 120 0
식생활관간담회(학교회계) : 30,000원*4명

=
120,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
학교급식환경개선(목적) : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

8.[초]조리종사원 폐암 검진비 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

9.[초]방학 중 우유배송용역 600 678 -78

1.일반수용비 600 678 -78 배송비(학교회계) : 300,000원*2회= 600,000

2.보건관리 9,984 18,911 -8,927

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,278 14,040 -9,762

1.[초]응급학생후송비 50 11 39

1.학생복지비 50 11 39 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*1회= 50,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 453 575 -122

1.학생복지비 453 575 -122 건강검사 : 10,000원*10명*1회= 100,000

소변검사 : 1,100원*30명*1회= 33,000

구강검사 : 8,000원*40명*1회= 320,000

3.[초]보건실운영 3,275 1,471 1,804

1.일반수용비 1,375 357 1,018
흡연예방,양성평등,성폭력예방교육경비 : 

100,000원*3회=
300,000

심폐소생술교육경비 : 25,000원*23명= 575,000

보건실운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지비 900 1,114 -214 약품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 돌침대 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

4.[초]감염병 예방 관리 500 5,813 -5,313

1.일반수용비 500 5,813 -5,313
감염병 예방 소독(학교회계) : 250,000원

*2회=
500,000

5.[초]보건실환경개선물품(목적) 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

6.[국고][초]흡연예방(국고) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

7.[초]위생용품(목적) 0 120 -120

1.비품구입비 0 120 -120

8.[초]심폐소생술 실습교육교구(목적) 0 2,550 -2,550

1.비품구입비 0 2,550 -2,550

2.학교환경위생관리 5,706 4,871 835

1.[초]먹는물관리 1,306 1,064 242

1.일반수용비 1,306 1,064 242 정수기유지보수 : 46,500원*2대*12월= 1,116,000

수질검사료 : 30,000원*4회= 120,000

옥내배수관검사료 : 70,000원*1회= 70,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000
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3.[초]공기청정기운영 3,500 2,907 593

1.일반수용비 3,500 2,907 593
학급 공기청정기(경목) : 50,000원*7학급

*10월=
3,500,000

3.학생복지 13,458 31,641 -18,183

1.교육복지우선 0 2,200 -2,200

1.[초]교육복지사업 운영비 0 2,200 -2,200

1.운영수당 0 1,780 -1,780

2.교육운영비 0 420 -420

2.학생복지운영 13,458 29,441 -15,983

1.[초]졸업앨범제작 3,600 3,410 190

1.학생복지비 3,600 3,410 190 교육과정앨범 제작 : 80,000원*45부= 3,600,000

2.[초]학생교과서구입 9,858 6,974 2,884

1.교육운영비 9,858 6,974 2,884 교과서구입(경목) : 9,858,000원*1교= 9,858,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 6,004 -6,004

1.학생복지비 0 6,004 -6,004

4.[초]급식차량운영비 0 2,450 -2,450

1.일반수용비 0 2,450 -2,450

5.[초]통학직영차량 운영 0 8,803 -8,803

1.일반수용비 0 8,803 -8,803

6.[초]전북에듀페이 0 1,800 -1,800

1.학생복지비 0 1,800 -1,800

3.기본적 교육활동 41,480 68,517 -27,037

1.교과 활동 36,080 63,724 -27,644

1.교과활동지원 8,390 17,716 -9,326

1.[초]학습준비물구입 2,540 2,120 420

1.학습준비물 2,540 2,120 420 학습준비물 지원(경목) : 40,000원*45명= 1,800,000

학습준비물 지원(학교회계) : 40,000원*11

명=
440,000

창체준비물 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400
교사용교과서 구입 : 2,000원*10종*2회*10

명=
400,000

3.[초]보결수업관리 2,500 2,880 -380

1.기타수당 2,500 2,880 -380 보결수당 : 20,000원*5명*25시간= 2,500,000

4.[초]기초학력지도 2,000 2,060 -60

1.운영수당 1,750 1,960 -210 지도강사비 : 35,000원*50시간= 1,750,000

2.교육운영비 250 100 150 학습자료  : 125,000원*2회= 250,000

5.[초]한국어교육 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 2,500 -2,500

6.[초]교외체험교직원여비 800 606 194

1.여비 800 606 194 교과체험교직원식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

7.[초]이지에듀가입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 이지에듀사용료 : 150,000원*1회= 150,000

8.[초]기초학력지원(두드림학교운영) 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 2,238 -2,238

2.교육운영비 0 262 -262

9.[초]다꿈사랑방학교운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 450 -450

2.교육운영비 0 3,550 -3,550

10.[초]에듀테크 멘토링사업 0 900 -900

1.교육운영비 0 450 -450

2.목적사업업무추진비 0 450 -450

2.과학 교과활동 4,100 3,655 445

1.[초]교과운영 2,900 2,471 429

1.교육운영비 2,300 2,169 131
과학의달 행사용품구입 : 40,000원*10종*2

회=
800,000

기후변화교육운영지원(경목) : 100,000원

*5회=
500,000

교육용품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.학습준비물 600 302 298 실과실습용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,184 16
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1.학습준비물 1,200 1,184 16 실험실습재료구입 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

3.체육 교과활동 500 7,139 -6,639

1.[초]교과운영 500 1,330 -830

1.교직원복지비 0 400 -400

2.학습준비물 500 930 -430 수업및학습용품 : 25,000원 * 20종= 500,000

2.[초]학교스포츠클럽 0 5,009 -5,009

1.교육운영비 0 4,809 -4,809

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

3.[초]학교스포츠클럽활동비 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

4.외국어 교과활동 400 3,760 -3,360

1.[초]교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 수업및학습용품 : 10,000원 * 40명 400,000

2.[초]원어민원격화상강의 지도수당 0 1,360 -1,360

1.기타수당 0 1,360 -1,360

3.[초]영어학습프로그램 0 2,000 -2,000

1.기타수당 0 1,120 -1,120

2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 0 300 -300

4.목적사업업무추진비 0 180 -180

5.특수교육교과활동 7,730 15,660 -7,930

1.[초]교과운영 2,200 1,564 636

1.교육운영비 1,000 260 740 체험학습비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학습준비물 1,000 1,304 -304 수업및학습용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 200 0 200 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]특수교과 방과후활동 2,880 8,026 -5,146

1.일반수용비 360 200 160 강사교통비 : 10,000원*36회= 360,000

2.운영수당 2,520 1,826 694 강사료 : 35,000원*2시간*36회= 2,520,000
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3.교육운영비 0 6,000 -6,000

3.[초]특수학급교육활동경비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0 학급교육활동경비 : 550,000원*1학급= 550,000

4.[초]특수교육대상자 통학지원비 0 1,520 -1,520

1.교육운영비 0 1,520 -1,520

5.[초]특수학급운영 2,100 2,000 100

1.교육운영비 2,100 2,000 100 특수학습운영비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

통합학급지원비 : 100,000원*4학급= 400,000

6.[초]특수교육대상자 교과보충프로그램 0 2,000 -2,000

1.기타수당 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 0 200 -200

6.유치원 교과활동 14,960 15,794 -834

1.[유]교과운영 12,360 10,228 2,132

1.기타수당 300 1,360 -1,060 보결수당 : 20,000원*15차시= 300,000

2.일반수용비 1,310 200 1,110 유아모집운영 : 500,000원*1회= 500,000

교육과정운영차량비 : 40,500원*2대*10회= 810,000

3.운영수당 2,000 1,500 500
숲놀이 및 동물체험(경상목적) : 35,000원

*57.14시간=
2,000,000

4.교육운영비 3,150 3,918 -768
입학식및졸업식행사용품구입 : 250,000원

*5명=
1,250,000

생일파티,산타잔치행사용품구입 : 250,000

원*4명=
1,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

도서구입 : 10,000원*10권= 100,000

초등연계교육과정운영 : 250,000원*2회= 500,000

5.학습준비물 2,000 1,970 30 수업및학습용품 : 200,000원*10회= 2,000,000

6.학생복지비 600 196 404 약품구입 : 100,000원*1식= 100,000

어린이날 행사 : 100,000원*5명= 500,000

7.비품구입비 3,000 1,084 1,916 비품구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.[유]유치원운영 2,600 778 1,822

1.일반수용비 2,500 546 1,954 자율연수경비 : 300,000원*1식= 300,000
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학부모교육행사 : 200,000원*2회= 400,000

학급청결유지용품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

유치원운영물품 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.학생복지비 100 232 -132
부상학생후송비및 치료비 : 100,000원*1회

=
100,000

3.[유]유아학비(교육과정) 0 4,038 -4,038

1.교육운영비 0 4,038 -4,038

4.[유]한국어교육(유치원) 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750

2.창의적 체험활동 5,400 4,793 607

1.자율활동 5,400 4,793 607

1.[초]학생회활동지원 2,100 1,327 773

1.교육운영비 2,100 1,327 773 학생회운영 : 10,000원*40명*4회= 1,600,000

학교민주시민교육운영지원 : 500,000원*1

교=
500,000

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 학급교육활동경비 : 550,000원*6학급= 3,300,000

3.[초]체육대회 0 166 -166

1.교육운영비 0 166 -166

4.선택적 교육활동 54,570 109,683 -55,113

1.방과후학교 운영 13,970 79,568 -65,598

1.방과후학교운영 3,000 7,895 -4,895

1.[초]특기적성교육 3,000 7,895 -4,895

1.운영수당 0 2,800 -2,800

2.교육운영비 3,000 5,095 -2,095 위탁운영비(자체) : 2,000,000원*1개월= 2,000,000

수업용품 등(자체) : 100,000원*10회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 5,000 23,401 -18,401

1.[초]돌봄교실운영 5,000 23,401 -18,401

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사비(목적) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.교육운영비 1,000 9,940 -8,940 교육용소모품구입 : 20,000원*50회= 1,000,000
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3.학생복지비 1,000 13,461 -12,461 간식비 : 100,000원*10주= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 5,970 48,272 -42,302

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 35,851 -35,851

1.기간제교원인건비 0 32,721 -32,721

2.기간제교원법정부담금 0 3,130 -3,130

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,970 8,968 -2,998

1.기타수당 0 480 -480

2.일반수용비 2,115 987 1,128 3세대하모니활동비 : 23,500원*90일= 2,115,000

3.운영수당 1,575 4,735 -3,160 특성화강사수당 : 35,000원*1과목*45주 = 1,575,000

4.학생복지비 2,280 2,766 -486
방학 중 혼합급식 개선(경목) : 6,000원*4

명*50일=
1,200,000

방학중 택시 임차비 : 18,000원*30일*2회= 1,080,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 0 2,754 -2,754

1.교육운영비 0 2,754 -2,754

4.[유]유치원 교육과정 0 699 -699

1.교육운영비 0 699 -699

2.독서활동 6,600 6,559 41

1.독서활동운영 6,600 6,559 41

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 365 35

1.도서구입비 400 365 35 교사용도서구입 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.[초]도서구입 5,600 5,712 -112

1.학생복지비 600 712 -112
책꾸러미 지원(경목) : 60,000원*10명*1회

=
600,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0 온책읽기도서구입 : 10,000원*50권*2회= 1,000,000

도서구입 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

3.[초]도서관운영 600 482 118

1.교육운영비 600 482 118 도서관운영용품 : 300,000원*2회= 600,000

3.교기육성 34,000 23,556 10,444

1.교기운영 34,000 23,556 10,444

1.[초]기악부운영 34,000 23,556 10,444
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1.교육운영비 34,000 22,956 11,044
학생오케스트라운영(경목) : 25,000,000원

*1교=
25,000,000

학생오케스트라운영 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

악보구입비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 0 600 -600

5.교육활동 지원 34,872 116,162 -81,290

1.교무업무 운영 17,220 14,013 3,207

1.교무학사운영 17,220 14,013 3,207

1.[초]교무학사운영 320 875 -555

1.운영수당 0 560 -560

2.교육운영비 320 315 5 업무일지 : 20,000원*16부= 320,000

2.[초]교육활동홍보 4,360 3,139 1,221

1.일반수용비 1,000 0 1,000 숲속도서관개관 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.교육운영비 3,360 3,139 221 교육활동홍보물제작 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

현수막 제작 : 60,000원*16장= 960,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 행사용품구입 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0 선물구입 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

4.[초]교육과정평가 6,420 5,875 545

1.일반수용비 1,000 1,800 -800 차량임차비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 1,380 135 1,245 여비 : 60,000원*23명= 1,380,000

3.교육운영비 3,600 3,300 300 교사교육과정 : 100,000*6학급*4회= 2,400,000

학교마을교육과정 : 100,000*6학급*2회= 1,200,000

4.일반업무추진비 440 640 -200 다과 및 식사등 구입 : 20,000원*22명= 440,000

5.[초]환경정리 3,120 2,124 996

1.일반수용비 3,120 2,124 996 학급환경정리용품구입 : 100,000원*7학급= 700,000

교내환경정리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

학급청소용품구입비 : 60,000원*7학급= 420,000

2.생활지도운영 700 4,211 -3,511
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1.학생생활상담지도 500 2,500 -2,000

1.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
위(Wee) 클래스 운영용품(경목) : 500,000

원*1교=
500,000

2.[초]인성교육(목적) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,350 -1,350

2.목적사업업무추진비 0 150 -150

2.학교폭력예방 0 750 -750

1.[초]학교폭력예방지원 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

3.학생안전교육 200 961 -761

1.[초]소방훈련 200 61 139

1.일반수용비 200 61 139 소방훈련운영 : 50,000원*4개= 200,000

2.[초]체험중심 안전교육 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

3.연구학교 운영 0 44,801 -44,801

1.연구학교운영 0 44,801 -44,801

1.[초]어울림학교운영 0 16,000 -16,000

1.교육운영비 0 15,400 -15,400

2.목적사업업무추진비 0 600 -600

2.[초]두학교한마음교실 0 8,000 -8,000

1.운영수당 0 6,551 -6,551

2.교육운영비 0 1,449 -1,449

3.[초]교육과정 속 꿈이야기 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

4.[초]농어촌학교교육활성화(미래학교교원역량강화지원)0 700 -700

1.운영수당 0 440 -440

2.교육운영비 0 180 -180

3.목적사업업무추진비 0 80 -80
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5.[초]농어촌학교교육활성화(교과서밖역사문화탐방)0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

6.[초]탄소중립실천학급운영(목적) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

7.[초]진로프로젝트 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

8.[초]학교예술교육지원사업(목적) 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

9.[초]지평선생태프로젝트 0 1,401 -1,401

1.교육운영비 0 1,401 -1,401

10.[초]교실이음(목적) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

11.[초]유초연계이음학기 0 2,800 -2,800

1.운영수당 0 510 -510

2.교육운영비 0 2,290 -2,290

4.학습지원실 운영 9,952 15,274 -5,322

1.정보화실운영 9,952 15,274 -5,322

1.[초]학교정보화지원 9,952 7,006 2,946

1.교육운영비 4,352 3,053 1,299 컴퓨터등장비수리비 : 150,000원*6회= 900,000

토너등소모품구입 : 200,000원 * 10회= 2,000,000

학내전산망관리용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

2.비품구입비 5,200 3,953 1,247 정보화기기 : 1,300,000원*4대= 5,200,000

3.기타자산취득비 400 0 400 소프트웨어구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학교정보화여건개선 0 8,268 -8,268

1.일반수용비 0 8,268 -8,268

5.교육여건 개선 7,000 37,863 -30,863

1.교육환경개선 7,000 37,863 -30,863

1.[초]교실환경개선 7,000 4,363 2,637
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1.일반수용비 2,000 0 2,000 학교운영용품 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.비품구입비 5,000 4,363 637 비품구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.[초]스마트칠판설치 0 33,500 -33,500

1.일반수용비 0 33,500 -33,500

6.학교 일반운영 105,464 239,064 -133,600

1.학교기관 운영 47,997 63,252 -15,255

1.부서기본운영 30,905 22,930 7,975

1.[초]교장실운영 6,364 6,164 200

1.일반업무추진비 3,364 3,164 200 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과구입 : 16,600원*10종*4회= 664,000

교직원간담회 : 25,000원*24명*4회= 2,400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 22,225 14,504 7,721

1.일반수용비 12,145 5,220 6,925 사무용품구입 : 150,000원*10월= 1,500,000

프린터토너등 : 100,000원*10개= 1,000,000

복사용지구입 : 500,000원 * 1교= 500,000

간행물구독료 : 15,000원* 12월* 2부= 360,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5종= 1,000,000

전자태그용역(경목) : 7,685,000원*1교= 7,685,000

2.여비 9,680 8,884 796 관내외출장여비 : 40,000원*22명*11회= 9,680,000

3.일반업무추진비 400 400 0 교직원회협의간담회 : 100,000원*2회= 200,000

행정실협의회간담회 : 100,000원 * 2회= 200,000

3.[초]교무부운영 2,316 2,262 54

1.일반수용비 1,916 1,862 54 교무실전자복사기렌탈 : 143,000원*12월= 1,716,000

교육과정운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 400 400 0 교무실협의회간담회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.병설유치원기본운영 17,092 27,082 -9,990
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,860 4,244 616

1.전기요금 3,000 2,695 305 전기요금 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

2.상하수도료 800 600 200 상화수도요금 : 400,000원*2월= 800,000

3.기타공공요금 1,060 949 111 우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비 : 400,000원*2월= 800,000

전화요금 : 70,000원*2월= 140,000

2.[유]유치원운영 6,552 12,589 -6,037

1.일반수용비 6,352 10,085 -3,733 프린터토너구입 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

복사용지 : 60,000원*2회= 120,000

시설소모품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학교숲유지관리비 : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000

초화류구입 : 170,000원 * 1교= 170,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*4회= 200,000

쓰레기봉투 : 700원*20장*3회= 42,000

사무용품구입 : 160,000원*2회= 320,000

2.여비 200 400 -200 관내외출장여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

3.비품구입비 0 2,104 -2,104

3.[유]유치원시설관리용역 5,680 7,184 -1,504

1.일반수용비 4,880 5,507 -627 정수기유지보수용역 : 40,000원*10회= 400,000

공기청정기관리용역(경목) : 50,000원*1대

*10월=
500,000

놀이시설유지관리용역 : 100,000원*6월= 600,000

냉난방기청소용역 : 150,000원*2대*1회= 300,000

전기점검용역 : 200,000원*2월= 400,000

소방시설관리용역 : 100,000원*2월= 200,000

무인기계경비용역 : 250,000원*2월= 500,000

하수처리시설(8톤)점검용역 : 165,000원

*12월=
1,980,000

2.운영수당 800 1,677 -877 인부용역 : 100,000원*4명*2일= 800,000
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4.[유]유치원기간제시간제성과급 0 2,035 -2,035

1.기간제교원인건비 0 2,035 -2,035

5.[초]유치원기간제교사 맞춤형복지비 0 1,030 -1,030

1.기간제교원인건비 0 1,030 -1,030

3.행정지원인력운용 0 13,240 -13,240

1.[초]사회복무요원인건비 0 13,240 -13,240

1.기간제근로자인건비 0 13,240 -13,240

2.시설 장비 유지 55,207 170,512 -115,305

1.학교시설장비유지 55,207 170,512 -115,305

1.[초]공공요금및제세공과금 20,114 27,043 -6,929

1.전기요금 11,000 18,760 -7,760 전기요금 : 1,100,000원 * 10월= 11,000,000

2.상하수도료 4,000 3,200 800 상하수도요금 : 400,000원 * 10월= 4,000,000

3.기타공공요금 5,114 5,083 31 전화요금 : 70,000원*10월= 700,000

인터넷전화요금 : 22,000원*12월= 264,000

인터넷통신비 : 400,000원*10월= 4,000,000

우편요금 : 15,000원*10월= 150,000

2.[초]시설관리용역 9,900 10,783 -883

1.일반수용비 9,900 10,783 -883 정화조청소용역 : 20,000원*16㎥= 320,000

소방시설관리용역 : 100,000원*10월= 1,000,000

전기안전관리(충전기포함)용역 : 200,000

원*10월=
2,000,000

놀이시설유지관리용역(초등) : 130,000원

*6월=
780,000

하수처리시설(10톤)점검용역 : 165,000원

*12월=
1,980,000

인부사용용역 : 84,000원*5회= 420,000

냉난방기청소용역 : 100,000원*10대= 1,000,000

산업안전보건용역(경목) : 150,000원*12개

월=
1,800,000

불법촬영카메라 운영(경목) : 50,000원*2

월=
100,000

물탱크청소용역 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]시설일반관리 12,341 19,675 -7,334
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,441 19,075 -7,634 시설소모품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

쓰레기봉투구입 : 700원*100장*5회= 350,000

수목및초화류구입 : 200,000원*4회= 800,000

폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

시설물소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

각종정기검사료 : 100,000원*3종= 300,000

학교체육시설개방(경목) : 791,000원*1교= 791,000

굴삭기용역 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.교직원복지비 900 600 300 운전원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

시설관리원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

청소원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]화장실관리 1,552 2,232 -680

1.기간제근로자인건비 1,200 1,580 -380 청소원 인건비 : 80,000원*15일= 1,200,000

2.일반수용비 352 652 -300 화장실소모품구입 : 35,200원*5종*2회= 352,000

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 무인기계경비용역비 : 250,000원*10월= 2,500,000

6.[초]잔디승용기기 관리 600 450 150

1.일반수용비 300 300 0 점검비용 : 150,000원*2회= 300,000

2.연료비 300 150 150 유류비 : 1,500원*200리터= 300,000

7.[초]생태체험학습장 및 솔숲정비 8,200 3,452 4,748

1.일반수용비 8,200 3,452 4,748 예초작업(경목) : 2,500,000원*2회= 5,000,000

해충방재 : 800,000원*2회= 1,600,000

잡초제거용역(수시) : 800,000원*2회= 1,600,000

8.[초]학교시설 안전관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

9.[초]학교체육시설개방지원금 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624

10.[초]숲도서관조성 0 98,000 -98,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 94,227 -94,227

2.비품구입비 0 3,773 -3,773

11.[초]학교시설인증 0 3,753 -3,753

1.일반수용비 0 3,753 -3,753

3.학교운영 협력 2,260 5,300 -3,040

1.학교운영위원회운영 860 700 160

1.[초]학교운영위원회운영 860 700 160

1.여비 160 0 160 회의참석여비 : 20,000원*4명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,200 4,200 -3,000

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모학교참여활성화(경목) : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.[초]학부모 참여(목적) 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 2,200 -2,200

2.운영수당 0 600 -600

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

3.관계기관협력 200 400 -200

1.[초]학교운영협의회 200 400 -200

1.일반업무추진비 200 400 -200 학교운영협의 간담회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

7.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.[초]예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비(초등) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

예비비(유치원) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 401,069 760,013 -358,944
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